Дело №1-188/2023 (УИД 50RS0050-01-2023-001496-68) 

П Р И Г О В ОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шатура Московская область 26 июля 2023 года

Судья Шатурского городского суда Московской области Гульченко И.А., при секретаре судебного заседания Марковой Я.Ю.,

с участием государственных обвинителей Шатурской городской прокуратуры Московской области Желанова А.В., Копейкина А.Н., 

подсудимого ФИО1 ФИО13,

защитника Лобкова Я.И., представившего удостоверение №10622 и ордер №335,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка жены, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ФИО15 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного им до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

01 апреля 2023 года, примерно в 16 ч 00 мин, ФИО1 ФИО16 путем общения в мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, администратором интернет – магазина «Пранкстерс» достигнув договоренности, согласно которой неустановленное лицо будет передавать ФИО1 ФИО17 расфасованные на разовые дозы оптовые партии наркотических средств, а ФИО1 ФИО18 помещать их в тайники - «закладки», сообщая при этом с использованием мессенджера «Телеграмм» неустановленному лицу их точные места расположения с целью последующего сбыта, получая за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение. Так, действуя по указанию неустановленного лица, 12 апреля 2023 года, примерно в 08 ч 00 мин, ФИО1 ФИО19 прибыл на участок лесного массива с географическими координатами СШ: 55.377540, ВД: 39.098524, территориально расположенный в 60 метрах к востоку от забора, огораживающего СНТ «Ветеран» г.о. Егорьевск Московской области, где из тайника – «закладки» забрал оптовую партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, оборот которого в РФ запрещен в соответствии со ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 года, в количестве 60 свертков, общим количеством 162,43 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и в период с 13 ч 12 мин до 16 ч 50 мин 12 апреля 2023 года в лесном массиве между СНТ «Садко» и с. Петровское г.о. Шатура Московской области, вдоль автодороги Р-106 (Куровское – Шатура – Дмитровский погост – Самойлиха), поместил в обустроенные им 60 тайников – «закладок», координаты и фотографии которых ФИО1 ФИО20 сохранил в памяти принадлежащего ему айфона марки «Эппл - 7», для последующей передачи неустановленному лицу, с целью последующего сбыта. Однако, довести свой совместный с неустановленным лицом, преступный умысел до конца ФИО1 ФИО21. не смог, так как 12 апреля 2023 года примерно в 17 ч 25 мин был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся в 60 свертках из полимерных пакетов, обмотанных изоляционной лентой, в количестве: 1) – 9,97 грамма; 2) – 5,00 грамма; 3) – 4,98 грамма; 4) – 9,95 грамма; 5) – 4,99 грамма; 6) – 2,05 грамма; 7) – 3,04 грамма; 8) – 2,05 грамма; 9) – 3,01 грамма; 10) – 5,02 грамма; 11) – 1,04 грамма; 12) – 1,06 грамма; 13) – 2,05 грамма; 14) – 2,06 грамма; 15) – 1,07 грамма; 16) – 2,05 грамма; 17) – 3,00 грамма; 18) – 3,04 грамма; 19) – 3,04 грамма; 20) – 1,04 грамма; 21) – 1,05 грамма; 22) – 2,06 грамма; 23) – 1,06 грамма; 24) – 2,06 грамма; 25) – 1,04 грамма; 26) – 2,06 грамма; 27) – 2,06 грамма; 28) – 3,03 грамма; 29) – 2,06 грамма; 30) – 2,04 грамма; 31) – 1,03 грамма; 32) – 1,06 грамма; 33) – 3,01 грамма; 34) – 2,05 грамма; 35) – 3,04 грамма; 36) – 2,06 грамма; 37) – 2,06 грамма; 38) – 1,06 грамма; 39) – 5,02 грамма; 40) – 2,05 грамма; 41) – 1,06 грамма; 42) – 2,05 грамма; 43) – 3,04 грамма; 44) – 2,07 грамма; 45) – 2,07 грамма; 46) – 1,07 грамма; 47) – 1,05 грамма; 48) – 3,05 грамма; 49) – 2,06 грамма; 50) – 1,07 грамма; 51) – 1,07 грамма; 52) – 1,05 грамма; 53) – 1,07 грамма; 54) – 1,06 грамма; 55) – 2,04 грамма; 56) – 1,05 грамма; 57) – 4,99 грамма; 58) – 1,08 грамма; 59) – 9,98 грамма; 60) – 9,98 грамма, изъято в ходе последующих следственных действий, проведенных на участках лесного массива с географическими координатами: 1) СШ: 55.579189, ВД: 39.439382; 2) СШ: 55.579128, ВД: 39.439802; 3) СШ: 55.579165, ВД: 39.440072; 4) СШ: 55.579274, ВД: 39.440016; 5) СШ: 55.579868, ВД: 39.440455; 6) СШ: 55.579753, ВД: 39.440499; 7) СШ: 55.579491, ВД: 39.441206; 8) СШ: 55.578918, ВД: 39.441084; 9) СШ: 55.579009, ВД: 39.441357; 10) СШ: 55.579035, ВД: 39.441492; 11) СШ: 55.579343, ВД: 39.441588; 12) СШ: 55.579824, ВД: 39.441759; 13) СШ: 55.579279, ВД: 39.441924; 14) СШ: 55.579085, ВД: 39.441758; 15) СШ: 55.579091, ВД: 39.441768; 16) СШ: 55.578625, ВД: 39.44188; 17) CШ: 55.579018, ВД: 39.442305; 18) СШ: 55.579188, ВД: 39.442548; 19) СШ: 55.579622, ВД: 39.44248; 20) CШ: 55.579674, ВД: 39.443093; 21) СШ: 55.579376, ВД: 39.44289; 22) СШ: 55.57908, ВД: 39.442759; 23) СШ: 55.57908, ВД: 39.442759; 24) СШ: 55.578689, ВД: 39.442689; 25) СШ: 55.578942, ВД: 39.442967; 26) СШ: 55.579603, ВД: 39.443494; 27) СШ: 55.579474, ВД: 39.443953; 28) СШ: 55.578842, ВД: 39.444123; 29) СШ: 55.57876, ВД: 39.443759; 30) СШ: 55.578733, ВД: 39.444471; 31) СШ: 55.579111, ВД: 39.444294; 32) СШ: 55.579283, ВД: 39.44497; 33) СШ:55.579743 ВД:39.444933; 34) СШ: 55.579941, ВД: 39.445131; 35) СШ: 55.579975, ВД: 39.445702; 36) СШ: 55.579621, ВД: 39.445624; 37) СШ: 55.579175, ВД: 39.445925; 38) СШ: 55.579042, ВД: 39.445794; 39) СШ: 55.57899, ВД: 39.446198; 40) СШ: 55.579725, ВД: 39.447026; 41) СШ: 55.579098, ВД: 39.446641; 42) СШ: 55.578858, ВД: 39.447106; 43) СШ: 55.579424, ВД: 39.4478; 44) СШ: 55.580248, ВД: 39.448166; 45) СШ: 55.579734, ВД: 39.44847; 46) СШ: 55.579126, ВД: 39.44865; 47) СШ: 55.579314, ВД: 39.449091; 48) СШ: 55.579596, ВД: 39.449035; 49) СШ: 55.579831, ВД: 39.449463; 50) СШ: 55.579338, ВД: 39.449827; 51) СШ: 55.579075, ВД: 39.450319; 52) СШ: 55.57927, ВД: 39.451082; 53) СШ: 55.579618, ВД: 39.451618; 54) СШ: 55.579228, ВД: 39.44488; 55) СШ: 55.579308, ВД: 39.446587; 56) СШ: 55.579204, ВД: 39.447292; 57) СШ: 55.579733, ВД: 39.447856; 58) СШ: 55.579283, ВД: 39.448184; 59) СШ: 55.579954, ВД: 39.453199; 60) СШ: 55.579528, ВД: 39.455509, между СНТ «Садко» и 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> вдоль автодороги Р-106 (Куровское – Шатура – Дмитровский погост – Самойлиха).

Подсудимый ФИО1 ФИО22 виновным себя в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного им до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью.

ФИО1 ФИО23 показал, что полностью признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при обстоятельствах указанных в обвинительном заключении и показал, что 01 апреля 2023 года он просматривал объявления о работе в своём мобильном телефоне, в ленте мессенджера «Телеграмм» нашел объявление о работе распространителем наркотических средств в интернет - магазине «Пранкстерс». В тот же день, примерно в 16 ч отправил сообщение в канале,- согласившись на предложение, после чего ему ответил администратор. Написал, что входило в его обязанности, пояснил, - что он должен был забирать из тайников оптовые партии наркотического средства - гашиш, и делать мелкие тайники - «закладки» с наркотиками, пересылая их координаты и фотографии администратору магазина. Пообещали оплату по 500 рублей за одну закладку. Около двух недель с ним никто не связывался, 12 апреля 2023 года примерно в 7 ч утра, ему пришло сообщение в мессенджере «Телеграмм», от администратора магазина, который предложил ему задание - обустроить 60 тайников - «закладок» на территории г.о. Шатура Московской области, он согласился. В тот же день, ему прислали координаты и фото, где был оборудован тайник, это был лесной массив недалеко от г. Егорьевска рядом с СНТ «Ветеран». Он отправился туда, примерно в 8 утра прибыл на указанное место, обнаружил тайник, в котором находились 60 свертков из изоляционной ленты различных цветов и разного размера. Забрал эти свертки, убрал в свой рюкзак. На автобусе направился в г.о. Шатура. По дороге он достал несколько свертков упаковал их в приготовленные специально для этого картонные коробочки из-под картриджей для вэйпов. Доехав на территорию г.о. Шатура, вдоль проезжей части, увидел лесной массив в котором и решил оборудовать тайники, вышел из автобуса, зашел в лес. Примерно с 14 ч до 17 ч обустраивал там 60 тайников – «закладок». Координаты каждого из них он определял через мобильное приложение «Мэпс.ми», установленное на его телефоне, делал скриншоты фотографий, которые в последующем планировал переслать администратору магазина. Когда закончил, вышел из леса и направился на автобусную остановку, вызвал такси в г. Егорьевск. По приезду машины, сел в неё и машина направилась в сторону г. Егорьевска. Почти сразу же, машину-такси остановили сотрудники ДПС, которым он рассказал, что оборудовал 60 тайников с наркотиком, продемонстрировав фотографии в своем телефоне. Далее на место приехали еще трое сотрудников полиции, вместе с которыми находилось трое понятых. Сотрудники полиции установили его личность, после чего, он, используя свой телефон с координатами, провел их по обустроенным им тайникам. В темное время суток отыскать они смогли 53 тайника, из которых сотрудники полиции изъяли 53 свертка с наркотиком, некоторые из которых находились в картонных коробочках. Еще 7 тайников, они не смогли обнаружить, возможно, это произошло из-за того, что он не правильно определил координаты или не заметили их в ночное время. Также, у него был изъят телефон. Составили протокол, в котором он расписался, все присутствующие тоже расписались. Все вышеуказанные тайники с наркотическим средством – гашиш он указал добровольно.

Виновность подсудимого ФИО1 ФИО24 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного им до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 ФИО25., показал, что работает в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Шатурский». 12 апреля 2023 года в 16 ч совместно с инспектором ДПС Свидетель №2 заступил на службу. Находясь около села Петровское г.о. Шатура Московской области, заметил, как из лесного массива вышел ФИО1 ФИО26 он стоял на остановке вдоль автодороги. Затем подъехала машина такси, он сел в неё, и такси продолжило движение по направлению г. Егорьевска. Ему показалось странным, что он находился в лесу в вечернее время, они решили проверить. Проследовали за ними, остановили машину такси, водитель, сказала, что у него заказ в г. Егорьевск, в деревню. Попросили пассажира – ФИО1 ФИО27, спросили, что он делал в лесу в это время. ФИО1 ФИО28 представился, при этом, заметно нервничал, и не мог внятно объяснить, что делал в лесу, это вызвало подозрение. Потом он признался, что заложил в лесу «закладки» с наркотическим средством. После этого они сразу сообщили эту информацию в дежурную часть, вызвали на место следственную группу и оставались на месте до её приезда. Далее, ФИО1 ФИО29 и следственная группа, вместе с понятыми направились в лес, осматривать там места «закладок».

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 ФИО30 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 ФИО32., и подтвердил факт того, что 12 апреля 2023 года они совместно со старшим инспектором ДПС ФИО3 ФИО33 остановили машину такси, в котором находился ФИО1 ФИО31 В ходе беседы он сознался, что в лесу оборудовал тайники - «закладки» с наркотическим средством. Им, в его присутствии другими сотрудниками полиции, психологического и физического воздействия на ФИО1 ФИО34 а также на понятых не оказывалось. 

Из показаний свидетеля Швангирадзе ФИО35., данных им на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании (л.д.66-67), следует, что работает водителем такси. 12 апреля 2023 года получил заказ забрать пассажира с автобусной остановки, расположенной у поворота на СНТ «Садко» г.о. Шатура Московской области, и доставить в с. Починки г.о. Егорьевск Московской области. Он подъехал к указанной остановке, в машину сел ранее неизвестный ему молодой человек, и они направилась в сторону г.о. Егорьевск, однако их сразу же остановили сотрудники ГИБДД, которым он пояснил, что выполняет заказ по доставке находящегося в салоне его автомашины пассажира в 

<

адрес>. Пассажир подтвердил данную информацию. В ходе беседы пассажир сильно нервничал и в какой - то момент сознался, что в лесу за остановкой оборудовал тайники с наркотиками. При этом, никакого психического и физического давления и воздействия на данного пассажира никто не оказывал.

- рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.3), из которого следует, что следователь СО МО МВД России Шатурский Инданс ФИО36. сообщает о том, что в ходе осмотра места происшествия 12 и 13 апреля 2023 года, на участке лесного массива между СНТ «Садко» и 

<

адрес>, проведенного вдоль автодороги Р-106 Куровское – Шатура - Дмитровский погост – Самойлиха, были обнаружены и изъяты: 49 свертков из изоляционной ленты, а также 4 картонных коробочки в каждой из которых находится по 1 свертку из изоляционной ленты, в которых со слов ФИО1 ФИО37 находится наркотическое средство - гашиш, которое он хотел распространить путем обустройства тайников – «закладок»;

- выпиской КУСП №5035 (л.д.4), из которой следует, что 12 апреля 2023 года в дежурную часть МО МВД России «Шатурский» обратился ИДПС ФИО3 ФИО38 который сообщил о том, что на автодороге Р–106 выявлена автомашина такси, пассажир которого ФИО1 ФИО39 заложил 60 «закладок» с наркотическими средствами;

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.6-8), из которого следует, что: объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесном массиве между СНТ «Садко» и 

<

адрес> вдоль автодороги Р-106 (Куровское – Шатура - Дмитровский погост – Самойлиха). Находясь в указанном месте ФИО1 ФИО40 пояснил присутствующим, что на вышеуказанном участке лесного массива он обустроил 60 тайников – «закладок» с наркотическим средством, координаты которых находятся в принадлежащем ему айфоне, который ФИО1 ФИО41 разблокировал, введя код – 142839. В ходе осмотра в айфоне марки «Эппл 7» в папке «Альбомы – Недавние», были обнаружены скриншоты из приложения «Мэпс.ми» с географическими координатами местности в количестве 60 штук, а также по несколько фотографий местности к каждым координатам. Указанные координаты по очереди были введены в использующийся при осмотре навигатор «Навителл», после чего проследовав по координатам: 1) СШ: 55.579189, ВД: 39.439382; 2) СШ: 55.579128, ВД: 39.439802; 3) СШ: 55.579165, ВД: 39.440072; 4) СШ: 55.579274, ВД: 39.440016; 5) СШ: 55.579868, ВД: 39.440455; 6) СШ: 55.579753, ВД: 39.440499; 7) СШ: 55.579491, ВД: 39.441206; 8) СШ: 55.578918, ВД: 39.441084; 9) СШ: 55.579009, ВД: 39.441357; 10) СШ: 55.579035, ВД: 39.441492; 11) СШ: 55.579343, ВД: 39.441588; 12) СШ: 55.579824, ВД: 39.441759; 13) СШ: 55.579279, ВД: 39.441924; 14) СШ: 55.579085, ВД: 39.441758; 15) СШ: 55.579091, ВД: 39.441768; 16) СШ: 55.578625, ВД: 39.44188; 17) CШ: 55.579018, ВД: 39.442305; 18) СШ: 55.579188, ВД: 39.442548; 19) СШ: 55.579622, ВД: 39.44248; 20) CШ: 55.579674, ВД: 39.443093; 21) СШ: 55.579376, ВД: 39.44289; 22) СШ: 55.57908, ВД: 39.442759; 23) СШ: 55.57908, ВД: 39.442759; 24) СШ: 55.578689, ВД: 39.442689; 25) СШ: 55.578942, ВД: 39.442967; 26) СШ: 55.579603, ВД: 39.443494; 27) СШ: 55.579474, ВД: 39.443953; 28) СШ: 55.578842, ВД: 39.444123; 29) СШ: 55.57876, ВД: 39.443759; 30) СШ: 55.578733, ВД: 39.444471; 31) СШ: 55.579111, ВД: 39.444294; 32) СШ: 55.579283, ВД: 39.44497; 33) СШ:55.579743 ВД:39.444933; 34) СШ: 55.579941, ВД: 39.445131; 35) СШ: 55.579975, ВД: 39.445702; 36) СШ: 55.579621, ВД: 39.445624; 37) СШ: 55.579175, ВД: 39.445925; 38) СШ: 55.579042, ВД: 39.445794; 39) СШ: 55.57899, ВД: 39.446198; 40) СШ: 55.579725, ВД: 39.447026; 41) СШ: 55.579098, ВД: 39.446641; 42) СШ: 55.578858, ВД: 39.447106; 43) СШ: 55.579424, ВД: 39.4478; 44) СШ: 55.580248, ВД: 39.448166; 45) СШ: 55.579734, ВД: 39.44847; 46) СШ: 55.579126, ВД: 39.44865; 47) СШ: 55.579314, ВД: 39.449091; 48) СШ: 55.579596, ВД: 39.449035; 49) СШ: 55.579831, ВД: 39.449463; 50) СШ: 55.579338, ВД: 39.449827; 51) СШ: 55.579075, ВД: 39.450319; 52) СШ: 55.57927, ВД: 39.451082; 53) СШ: 55.579618, ВД: 39.451618, следственно – оперативной группой были обнаружены 53 тайника – «закладки», в которых находились 53 свертка из изоляционной ленты 4 из которых, находились в картонных коробочках, со слов участвовавшего в осмотре ФИО1 ФИО42 во всех свертках находится наркотическое средство – гашиш, указанные свертки, айфон марки «Эппл 7», упакованы, опечатаны, осмотрены (л.д.69-71), и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.72-74);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия (л.д.19-20), из которого следует, что объектом осмотра является участок местности размерами 500*50 метров, расположенный в лесном массиве между СНТ «Садко» и 

<

адрес> вдоль автодороги Р-106 (Куровское – Шатура - Дмитровский погост – Самойлиха), с географическими координатами: 1) СШ: 55.579228, ВД: 39.44488; 2) СШ: 55.579308, ВД: 39.446587; 3) СШ: 55.579204, ВД: 39.447292; 4) СШ: 55.579733, ВД: 39.447856; 5) СШ: 55.579283, ВД: 39.448184; 6) СШ: 55.579954, ВД: 39.453199; 7) СШ: 55.579528, ВД: 39.455509, где были обнаружены 7 тайников – «закладок», в каждом из которых находилось по 1 свертку из изоляционной ленты, указанные свертки упакованы, опечатаны, осмотрены (л.д.69-71), и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.72-74);

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.58-59), фототаблицей к нему (л.д.61) из которых следует, что объектом осмотра является участок лесного массива с географическими координатами СШ:55.377540, ВД:39.098524, территориально расположенный в 60 метрах к востоку от забора, огораживающего СНТ «Ветеран» г.о. 

<

адрес>, со слов участвующего в осмотре ФИО1 ФИО43 именно в данном месте он 12 апреля 2023 года примерно в 8 ч 00 мин обнаружил тайник, в котором находилось 60 свертков с наркотическим средством – гашиш; 

- справкой об исследовании №12/1-1048 от 13 апреля 2023 года (л.д.14), из которой следует, что: внутри четырех представленных на исследование свертков из изоляционной ленты, один из которых находился в картонной коробке, обнаружено по 1 полимерному пакету с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Количество представленного наркотического средства: 1) – 9,97 грамма; 2) – 5,00 грамма; 3) – 4,98 грамма; 4) – 9,95 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества, от каждого исследованного объекта. Исследование других 49 представленных на исследование, находящихся в полимерном файле свертков из изоляционной ленты, три из которых находятся в картонных коробках, не проводилось;

- заключением эксперта №135 от 05 июня 2023 года (л.д.28-29), приложением к нему (л.д.30-31), из которых следует, что: в трех полимерных пакетах, картонной коробке и полимерном пакете, а также внутри 49 представленных на исследование свертках из изоляционной ленты, три из которых находятся в картонных коробках, обнаружено по 2 полимерных пакета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Количество представленного наркотического средства: 1) – 9,92 грамма; 2) – 4,95 грамма; 3) – 4,93 грамма; 4) – 9,90 грамма; 5) – 4,99 грамма; 6) – 2,05 грамма; 7) – 3,04 грамма; 8) – 2,05 грамма; 9) – 3,01 грамма; 10) – 5,02 грамма; 11) – 1,04 грамма; 12) – 1,06 грамма; 13) – 2,05 грамма; 14) – 2,06 грамма; 15) – 1,07 грамма; 16) – 2,05 грамма; 17) – 3,00 грамма; 18) – 3,04 грамма; 19) – 3,04 грамма; 20) – 1,04 грамма; 21) – 1,05 грамма; 22) – 2,06 грамма; 23) – 1,06 грамма; 24) – 2,06 грамма; 25) – 1,04 грамма; 26) – 2,06 грамма; 27) – 2,06 грамма; 28) – 3,03 грамма; 29) – 2,06 грамма; 30) – 2,04 грамма; 31) – 1,03 грамма; 32) – 1,06 грамма; 33) – 3,01 грамма; 34) – 2,05 грамма; 35) – 3,04 грамма; 36) – 2,06 грамма; 37) – 2,06 грамма; 38) – 1,06 грамма; 39) – 5,02 грамма; 40) – 2,05 грамма; 41) – 1,06 грамма; 42) – 2,05 грамма; 43) – 3,04 грамма; 44) – 2,07 грамма; 45) – 2,07 грамма; 46) – 1,07 грамма; 47) – 1,05 грамма; 48) – 3,05 грамма; 49) – 2,06 грамма; 50) – 1,07 грамма; 51) – 1,07 грамма; 52) – 1,05 грамма; 53) – 1,07 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества, от каждого исследованного объекта;

- заключением эксперта №136 от 06 июня 2023 года, (л.д.35-36), фототаблицей к нему (л.д.37), из которых следует, что: внутри 7 представленных на исследование свертках из изоляционной ленты, обнаружено по 2 полимерных пакета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Количество представленного наркотического средства: 1) – 1,06 грамма; 2) – 2,04 грамма; 3) – 1,05 грамма; 4) – 4,99 грамма; 5) – 1,08 грамма; 6) – 9,98 грамма; 7) – 9,98 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества, от каждого исследованного объекта;

- заключением комиссии экспертов №639 от 25 апреля 2023 года (л.д.41-43), из которого следует, что ФИО1 ФИО44 каких-либо признаков расстройства психического состояния, временного психического расстройства, слабоумия, лишающих его в полной мере возможности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 ФИО47 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст.97 и ст.99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО1 ФИО45 не нуждается. В лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ ФИО1 ФИО48 не нуждается, признаков алкогольной и наркотической зависимости не обнаруживает. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 ФИО46. обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обвинение ФИО1 ФИО49 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из материалов уголовного дела, исследованных в ходе судебного следствия, явствует, что допросы, следственные действия, проведены с соблюдением требований закона, протоколы подписаны участвовавшими в них лицами, замечаний на протоколы ими принесено не было.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований закона, оснований для признания этих доказательств недопустимыми не имеется. 

Вышеуказанные в приговоре заключения экспертов суд находит обоснованными и не ставит под сомнение выводы экспертов, поскольку данные заключения даны экспертами заслуживающими доверие экспертных учреждений, имеющими соответствующее образование и квалификацию, экспертам были разъяснены их права и обязанности и они были предупреждены об ответственности по ст.307 УК РФ.

Из представленных стороной обвинения доказательств следует, что показания свидетелей последовательны, подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Суд считает, что у свидетелей нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда, показания свидетелей, приведенные выше, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину ФИО1 ФИО50 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного им до конца по независящим от него обстоятельствам, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, путем общения в мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет», при вышеуказанных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, администратором интернет – магазина «Пранкстерс» согласно которой неустановленное лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, будет передавать ФИО1 ФИО51 расфасованные на разовые дозы оптовые партии наркотических средств, а ФИО1 ФИО52 помещать их в тайники - «закладки», сообщая при этом с использованием мессенджера «Телеграмм» неустановленному лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, их точные места расположения с целью последующего сбыта, получая за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение. 12 апреля 2023 года ФИО1 ФИО53 прибыл на участок лесного массива расположенного в 60 метрах к востоку от забора, огораживающего СНТ «Ветеран» г.о. Егорьевск Московской области, где из тайника – «закладки» забрал оптовую партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, оборот которого в РФ запрещен в соответствии со ст.ст.2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 года, в количестве 60 свертков, общим количеством 162,43 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и в период с 13 ч 12 мин до 16 ч 50 мин 12 апреля 2023 года в лесном массиве между СНТ «Садко» и 

<

адрес>, вдоль автодороги Р-106 (Куровское – Шатура – Дмитровский погост – Самойлиха), поместил в обустроенные им 60 тайников – «закладок», координаты и фотографии которых ФИО1 ФИО54. сохранил в памяти принадлежащего ему айфона, для последующей передачи неустановленному лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта. Однако, довести свой совместный с неустановленным лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел до конца ФИО1 ФИО58 не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

Об умысле ФИО1 ФИО56 именно на сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует: согласованность, последовательность действий подсудимого и соучастника – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленных на совершение указанного преступления, количество наркотического средства – крупный размер, размещение в удобной для сбыта расфасовке – свертки. С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 ФИО57 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные его личности, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, и наличие обстоятельств, смягчающих его наказание; суд также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 ФИО59., суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение противоправного деяния впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери жены, состояние здоровья тещи - наличие у нее заболевания.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 ФИО61 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, отнесенного уголовным законом к категории умышленных особо тяжких преступлений, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО60., суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 ФИО62. наказания в виде лишения свободы с отбыванием этого наказания реально, в пределах санкции ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, предусмотренного для данного вида наказания, с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку с учетом ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ верхний предел срока наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 ФИО63 совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания (10 лет лишения свободы), предусмотренный санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 ФИО64. наказания с применением положений ст.73 УК РФ, а также для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, также суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого ФИО1 ФИО65 к содеянному, характера и степень фактического участия подсудимого в совершения преступления, значение этого участия для достижения цели указанного преступления, его состояние здоровья, данные о личности, характеризующие его удовлетворительно по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи – жены, её несовершеннолетнего ребенка, тещи - имеющей заболевание, а также то, что ФИО1 ФИО67 не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, не привлекался к административной ответственности, суд учитывает при определении размера наказания ФИО1 ФИО66

ФИО1 ФИО70 осуждается к лишению свободы за совершение умышленного особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 ФИО68 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. Оснований для назначения ФИО1 ФИО69 отбывания части срока наказания в тюрьме суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО71 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 ФИО72 под стражей с 13 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО73 оставить без изменения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» (квитанция №135 от 08 июня 2023 года), - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу №42301460044000375; айфон марки «Эппл 7» и сим карту к нему, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» (квитанция №1021 от 08 июня 2023 года), - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, - содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Гульченко